
 

 

 

 

Auszug aus: 
 
 

Entgelttarifvertrag 

 

vom 

01.01.2023 

 

 

 

 Zwischen dem   Land- und Forstwirtschaftlichen  
    Arbeitgeberverband im  
    Land Mecklenburg-Vorpommern e.V.  
    Trockener Weg 1  
    17034 Neubrandenburg  
 
 
 
und der    Industriegewerkschaft  
    Bauen-Agrar-Umwelt  
    Bundesvorstand  
    Olof-Palme-Str. 19  
    60439 Frankfurt/M. 

 

 

 

 wird folgender Entgelttarifvertrag abgeschlossen: 

 

 



§ 5 

Ausbildungsvergütung 

Die Ausbildungsvergütung beträgt ab:  

01.01.2023 

€/Monat 

1. Ausbildungsjahr 840,00 

2. Ausbildungsjahr 925,00 

3. Ausbildungsjahr 1.000,00 

 
Die Auszubildenden erhalten – rückwirkend für das jeweilige Ausbildungsjahr – einen 
Leistungsbonus in Abhängigkeit des folgenden Notendurchschnitts: 
 

1,0 bis 1,5 Notendurchschnitt 70,00 € monatlich 

1,6 bis 2,0 Notendurchschnitt 40,00 € monatlich 

2,1 bis 2,5 Notendurchschnitt 20,00 € monatlich 

 
Benotete überbetriebliche Ausbildungen sowie der Benotung der Zwischenprüfung 
fließen in den Notendurchschnitt mit ein. 
 
Der monatliche Betrag ist durch den Arbeitgeber anzusammeln und jeweils bei 
Vorlage des Zeugnisses durch den Auszubildenden für den zurückliegenden 
Zeitraum in einer Summe mit der nächsten Ausbildungsvergütung auszuzahlen. 

 

§ 8 

Schlussbestimmungen 

1. Der Tarifvertrag tritt am 01.01.2023 in Kraft. 

2. Gleichzeitig tritt der Entgelttarifvertrag vom 01.01.2021 außer Kraft. 

3. Der Entgelttarifvertrag vom 01.01.2023 kann mit einer Frist von 3 Monaten, 

frühestens zum 31. Dezember 2023 gekündigt werden. 

4. Notwendig werdende Zusätze zu diesem Tarifvertrag können in Form von 

Nachträgen zwischen den Tarifparteien vereinbart werden. 

 

Frankfurt, den 20.03.2023     Neubrandenburg, den 27.03.2023  
 
IG Bauen-Agrar-Umwelt     Land- und Forstwirtschaftlicher  
Bundesvorstand      Arbeitgeberverband im Land  
       Mecklenburg-Vorpommern e. V.  
 

gez. Feiger gez. Schaum     gez. Gemballa 


